619. Ecclesia sanctorum Petri et Pauli de Cortina Vermilii Vallis Solis ac plebis

¹¹⁰ È inserita nel manoscritto fra le pagine 170-171.

¹¹¹ Nel territorio di Varone. Cfr. Pellegrini don Giancarlo, *Accade 40 anni fa in Varone*, Riva del Garda 1993, p. 83.

Volsanensis.

620. Ecclesia s. Luciae de Castello in Flemmis plebis Cavalesiensis, curata.

621. Ecclesia s. Michaelis Varignani plebis Arcensis, maior loci, anno 1580.

622. Ecclesia s. Iacobi Maioris de Vineis plebis Arcensis, cum unico altari, ad annum 1579.

623. Ecclesia Assumptionis Beatae Mariae Virginis de Condino parochialis in Iudicaria Ulteriori, in qua est altare s. Mariae, miraculis clarum ab anno 1620 prout monet P, Gumpfenbergius pag. 406 et seqq.

624. Ecclesia s. Mariae de Bagolino plebis Condinensis, de qua laudatus Gumpfenbergius pag. 426 et 427 Effigies Beatae Mariae Virginis in ea exstans. Eiusdem ecclesiae s. Mariae Gratiarum de Bagolino plebis Condinensis, cum monasterio monialium Ordinis Servorum Beatae Mariae Virginis prima iecit fundamenta anno 1518 Beata Lucia de Verse Dalume Bagolinas, quae habitum praefati Ordinis induit Brixiae anno 1517 ac obiit die 20 septembris anno 1520. Eius socia fuit Beata Deodata de Rigoli, de Idro Bagolinas, quae centenaria vivere desiit anno 1602 die 2 aprilis. In Diario Brixiano, cui titulus *Il Sole di Brescia, Foglietto curioso ed istorico per l'anno 1773* edito Brixiae 1773 per Ioannem Baptistam Bossinum typographum et bibliopolam in 12° sic lego 20 septembris: *La B. Lucia Dalumi Fondat. del Convento delle Monache di Bagolino*. Die autem 2 aprilis *La B. Deodata Rigoli di Bagolino de' Servi di Maria*. In alio *Diario Bresciano per l'anno 1793*, p. 118 recensetur Monasterium s. Mariae Gratiarum Bagolini monialium Servitarum, cum Priorissa R. M. S. Lucia Archangela Benina et confessarius R. D. Angelo Pelizario. In eodem monasterio anno 1770 fuerunt viginti moniales, ex quibus sex conversae. Tres ex istis conversis morabantur semper Venetiis pro quaerendis eleemosynis; singulis tamen trienniis Bagolinum redibant, ibique manebant per bimestre. Anno 1779 propter maximum incendium totius Bagolini die 30 octobris sequutum debuerunt omnes fugere, pedemque fixerunt Gavardi in palatio episcopi Brixianensis, ubi fuerunt etiam anno 1786. Nunc ab anno 1785 Bagolinum est dioecesis Brixianae. Anno 1534 nondum fuit absoluta fabrica ecclesiae s. Mariae monialium Bagolini.

625. Ecclesia s. Georgii de Bagolino plebis Condini curata anno 1309. Effigies celebris s. Mariae Servata in ecclesia curata Bagolini, depicta in ligno, quod cedrinum putatur et opus s. Lucae Evangelistae habetur, laudatur a Patre Gnesotto *nelle Memorie delle Giudicarie*, pag. 77. Ceterum ecclesia s. Mariae curata Bagolini, parens Condinensi parcho, dicta fuit anno 1770. Nunc ab anno 1785 dioecesis Brixianae.

626. Ecclesia s. Marci prope Roveretum tridentinae Dioecesis, cum Prioratu collato Ioanni Gallo clerico tridentino a Papa Iulio secundo anno 1509.

627. Ecclesia s. Vigilii cathedralis et parochialis in civitate Tridenti, quae festum sui tituli solemnissime celebrat die 26 iunii; festum autem suae dedicationis die 18 novembris. De ista haec tantum dixisse sufficiat hoc in loco. Videsis nostras Lectiones

secundi Nocturni exordientes: *Primam tridentinae urbis ecclesiam*¹¹², quae anno 1780, die 15 septembris missae fuerunt ad Maurocenum episcopum Veronensem per baronem Ioannem Baptistam Gentilottum mea manu scriptae.

628. Ecclesia s. Sebastiani in castro novo Tridenti, dedicata die 4 octobris anno 1612 a Petro Bello episcopo Hieropolitano, Suffraganeo et canonico Tridenti.

629. Ecclesia s. Nicolai¹¹³ de Bulsano parochialis consecrata die 6 maii 1180 a Salomone tridentino episcopo. Nunc est collegiata cum Praeposito infulato ab anno 1723. Immo ante 1722 fuit collegiata quum ei talem titulum tribuerit Clemens XI qui obiit anno 1721.

630. Ecclesia s. Ioannis in Villa prope Bulsanum consecrata die 7 maii anno 1180 a laudato episcopo Salomone.

631. Ecclesia s. Pauli in Rentsch agri Bulsanensis, dedicata die 17 septembris 1180 a praefato episcopo Salomone.

632. Ecclesia s. Laurentii in Rentsch iuxta Bulsanum, dedicata eodem anno 1180 ab eodem Praesule.

633. Ecclesia s. Martini in Campillo iuxta Bulsanum, dedicata anno 1180 a praedicto Antistite Salomone.

634. Ecclesia s. Liutherii de Blezo ad annum 1211. Ecclesia s. Eleutherii martyr is de Blezio ad annum 1210. Nunc est parochialis dicta sanctorum Rustici et Eleutherii, ac etiam s. Crucis. Videsis nostrum *Parochiale*.

635. Ecclesia s. Iacobi de Pradatio Vallis Flemmarum, dedicata per Gerardum episcopum tridentinum anno 1223 feria secunda post octavam Paschae.

636. Ecclesia sanctorum Philippi et Iacobi de Pradatio constructa saeculo XIV exeunte, facta fuit curata anno 1471 die 28 ianuarii ab episcopo Iohanne Hinderbachio propter nimiam distantiam a parochiali Cavalesiensi. Ceterum nunc festum tituli fit die 25 iulii.

637. Ecclesia s. Vigilii de Castro Fundi in Anaunia.

638. Ecclesia s. Petri de Terragnolo, cuius mentio ad annum 1470. Nunc est parochialis sub titulo sanctorum Petri et Pauli. Vide nostrum *Parochiale*. Videsis infra num. 668.

639. Ecclesia s. Petri de Avarena Vallis Flemmarum, quae consecrata fuit a

¹¹² Tovazzi Giangrisostomo OFM, 10) *Legenda basilicae cathedralis tridentinae*, pp. 231-241. Trento, BSB MS 106/10, pp. 231-241.

¹¹³ Nell'originale c'è: s. *Mariae*. La parrocchiale di Bolzano al tempo del Tovazzi era dedicata a s. Maria Assunta. Il Morizzo nel Catalogus Cleri 1913, p. 196 registra una chiesa dedicata a s. Nicolò: *dicta perantiqua ecclesia parochialis*, consacrata il 5 maggio 1180.

Conrado de Beseno episcopo tridentino anno inter 1189 et 1205, quibus praefuit ecclesiae tridentinae. Est sanctorum Petri et Pauli.

640. Ecclesia sanctorum Blasii, Udalrici, Gervasii et Protasii in castro Formiano seu Sigmundskron Athesiae, communiis dicta ecclesia s. Udalrici, de qua numero 1124.

641. Ecclesia sanctorum Michaelis, Marci et Lucae in Colle prope Aquam Novellae in plebe Arsi Vallis Annaniae, de qua...

642. Ecclesia s. Luciae apud Iustinum in Iudicaria Randenensi, curata.

643. Ecclesia s. Cosmae apud Griesium.

644. Ecclesia s. Marci Evangelistae in civitate Tridenti, sub castro Boni Consilii, Ordinis Eremitarum s. Augustini. Eius primus lapis iactus fuit anno 1273 die 14 februarii habita civium licentia die 23 decembris anno 1272. Restauratam et ampliatam consecravit Frater Augustinus episcopus Salubriensis eiusdem Ordinis, Suffraganeus Tridenti anno 1363 die 14 novembris. Fratres dimissi fuerunt anno 1615 sed redierunt anno 1617. Vide Marianum, pag. 127 ac seqq. et meum Bonellum To. 2 pag. 601 et seqq. Licentiam dedit episcopus Egno aedificandi Coenobium die 7 octobris 1271. In quodam Calendario Romano-Franciscano-Augustiniano-Tridentino, edito Venetiis anno 1559 apud Heredes Lucae Antonii Juntae in quarto notatur die octava mensis octobris: Reparatae Virginis . *Dedicatio ecclesiae Sancti Marci*. Nunc tamen dedicatio eiusdem ecclesiae celebratur die 14 novembris. Vide infra numeros 694, 932, 933.

645. Ecclesia s. Thomae Cantuariensis apud Arcum, sive inter Arcum et Ripam, cum hospitali infirmorum, erecta sumptibus domini Odolrici de Arco, moxque consecrata die undecima mensis augusti anno 1194 a Conrado secundo episcopo tridentino, nedum in honorem dicti Sancti Thomae episcopi et martyris, defuncti anno 1170 et canonizati anno 1173, sed etiam sanctorum Ioannis Apostoli et Evangelistae, Zachariae, Stephani, Apollinaris, Caesarii, Vigilii, Laurentii, Victoris, Vincentii, Innocentii, Corbiniani, Eleberti et virginis Euphemiae. Nunc a multo tempore descripto hospitali, superest ecclesia incompleta, cuius redditus cum titulo Prioris obtinet clericus tonsuratus baro de Taxis et Bordogna tridentinus, filius quondam baronis Ferdinandi. Anno 1210 eidem ecclesiae, ac ipsius infirmis reliquit centum soldos Veronenses dominus Odolricus filius quondam domini Friderici de Arco. Anno 1273 commemorati fuerunt *Infirmi ad s. Tomasium* in charta Ripana. Anno 1275 in alia charta Ripana *Infirmi de Sancto Tomaxio*. Anno 1325 Honesti viri Fratres Avanzius et Nicolinus Conversi monasterii sancti Thomasiae plebatus Ripae. Anno 1446 venerabilis dominus Franciscus Trivisanus Prior Beneficii sancti Thomae de Ripa dioecesis tridentinae expulsus ab Arcensibus. Anno 1489 venerabilis dominus presbyter Vigilius de Negrelis canonicus Tridenti ac Prior loci Sancti Thomasiae de Ripa. Anno 1405 venerabilis vir dominus Antonius de Arco canonicus Tridenti et prior Sancti Thomasiae plebis Rippae. Anno 1593¹¹⁴ in synodo dioecesana Ludovicus cardinalis Madrutius episcopus tridentinus Prioratum Sancti Thomae Ripae et Arci applicavit seminario Tridenti erigendo. Videsis infra num. 650, 1239.

¹¹⁴ Nell'originale per errore: 1579.

646. Ecclesia s. Ioannis Baptistae de Thurano Vallis Vestini ad annum 1528. Est Decollationis, nunquē parochialis ab anno 1785, antea vero rectoralis.

647. Ecclesia s. Mariae del Perdono plebis Ripensis.

648. Ecclesia Calcedranicae, in qua altare s. Barbarae anno 1549.

649. Ecclesia Annuntiationis Beatae Mariae Virginis et s. Adriani de Lodrone in Iudicaria Condinensi.

650. Ecclesia s. Thomae Arcensis, de qua supra num. 645 quibus addo, quod anno 1533 die 15 ianuarii, Bononiae dominus Paulus Somentius clericus Cremonensis dioecesis ac Prior s. Thomae inter Arcum et Ripam resignavit dictum Prioratum in manibus domini Antonii cancellarii domini cardinalis et episcopi tridentini ad favorem domini Antonii Somentii sui ex fratre nepotis et non aliter. Porro cardinalis fuit Bernardus Clesius et cancellarius Antonius Quetta. Etiam anno 1278 dicta ecclesia s. Thomae nominata fuit ceu iacens *inter Arcum et Ripam*. Anno 1669 fuit Prior Sancti Thomae Iosephus Victorius de Albertis decanus, canonicus et Vicarius Generalis Tridenti.

651. Ecclesia s. Laurentii extra muros Tridenti, ad dexteram Athesis, extra Portam Brixianam, cum abbate Ordinis Sancti Benedicti monachorum Nigrorum. Prima huius abbatiae mentio, quae mihi occurrit, est ad annum 1149. Instituta fuit ab Altemanno episcopo tridentino secundum Regulam Fratrum Vallis Altae dioecesis Bergomensis eiusdem Ordinis, qui quidem Altemannus fuit episcopus Tridenti ab anno 1124 usque ad annum 1249. Ante monachos benedictinos ibi fuerunt in dicta ecclesia sanctimoniales. Cum autem anno 1234 monachi essent quinque tantum, sponte monasterium obtulerunt Fratribus Dominicanis. Id ratum habuit Papa Gregorius nonus anno 1235, Aldricus episcopus tridentinus, Capitulum tridentinum et Consilium tridentinum. Unde Fratribus Dominicanis data est possessio ecclesiae, conventus et Broili adiacentis die 8 augusti 1235 ipsam recipiente Beato Iordano Magistro Generali eiusdem Ordinis Praedicatorum. Quod apud dictam ecclesiam s. Laurentii martyris primum fuerint moniales tradit Frater Bartholomaeus tridentinus Ordinis Praedicatorum saeculi XIII scriptor penes Bollandianos 10 augusti, ubi de s. Laurentio num. 53¹¹⁵ dicens quod eadem fuit "ab antiquis Sanctimonialibus ad habitandum tradita; quae tandiu a martyre fuit retenta, quandiu vivere eis placuit in sanctitate. Idem postea a monachis vidimus adimpletum. Superest, ut qui nunc locum incolunt, caveant ne martyr irascatur". Haec laudatus Frater Bartholomaeus, qui eidem ecclesiae *a Curiis prope et Caesaris* rediens multas Sanctorum Reliquias detulit. Anno 1176 dicta fuit ecclesia nova Sancti Laurentii in Tridento. Anno 1307 indictione 5 die mercurii 15 martii fuerunt Tridenti Frater Fredericus Prior et Otto de Foroiulio conventualis Fratrum Praedicatorum de Tridento, cum Fratre Nato ordinis Cruciferorum Priore ecclesiae s. Crucis prope Tridentum. Anno 1720 praefata ecclesia spectavit ad Provinciam Hungaricam nil minus quam Bulsanensis. Ab ineunte anno 1772 fuit Dominicanorum Observantium. Tandem anno 1778 die 19 iunii a Pio sexto, seu potius ab episcopo Petro Vigilio suppressa fuit et facta

¹¹⁵ *Acta Sanctorum*, Venetiis 1751, XXXIV, p. 531, col. 1.

spelunca latronum, idest Domus castigatoria, seu correctionis. Sciendum autem quod supra Portam principem legi egomet sculptum illud Iesu Christi Domini nostri: *Domus mea, domus est Orationis: vos autem fecistis illam spelincam latronum*. In ea ego pluries celebravi et cantavi. Vide infra num. 787, 1021. Nunc amplius ibi non est inscriptio relata.

652. Ecclesia Iseriae in qua Confraternitas s. Barbarae fuit anno 1702.

653. Ecclesia s. Lazari de qua num. 137, cui addo quod Bartholomaeus Concinus Avisiensis ante ac circa annum 1505 capellam s. Lazari ad Pontem Avisii plebis Meani instauravit et ecclesiasticis ornamentis decoravit, fundumque capellano Avisii adsignavit apud eandem ut qualibet prima mensis dominica et in festis sanctorum Lazari, Acatii, Magdalенаe, Marthae ac Iulianae teneatur ibidem Missam legere etc.

654. Ecclesia s. Barbarae supra Egna,, de qua etiam num. 201.

655. Ecclesia s. Barbarae apud Lodronium in Iudicaria Maiori seu Condinensi.

656. Ecclesia s. Christophori de Senali.

657. Ecclesia s. Christophori Romenum inter et Saltrum, in plebe Romeni.

658. Ecclesia s. Bartholomaei in colle in finibus Ripensium versus Arcum non longe a nostro Ceonobio s. Mariae Gratiarum, cuius nunc sola rudera visuntur. Anno 1484 die mercurii 2 iunii, in territorio Ripae super Dorso sancti Bartholomaei, sub porticu ante portam ecclesiae, homines de Ripa, Arco, Cologna et Gavatio, fecerunt concordium et permutationem quarumdam decimarum, ex meo Inventario archivi Ripensis capsula 5 num. 83. Anno 1473 inter bona communis Ripae computatum fuit Dossum s. Bartholomaei. Anno 1470 Ripenses facultatem dederunt nostris Fratibus Observantibus fabricandi monasterium super Dossum sancti Bartholomaei. Quod tamen non fecerunt quia comites Arci tandem erexerunt aliud s. Mariae Gratiarum, de quo supra et infra.

659. Ecclesia s. Mariae Gratiarum apud Arcum, sita in campestribus Arcum inter et Ripam, prope Varignanum et collem s. Bartholomaei, spectans ad Fratres nostros Reformatos Ordinis Minorum s. Francisci, et erecta sumptibus comitum de Arco. Erigi caepit saeculo XV ante annum 1482, fuitque consecrata die 18 octobris anno 1492 a Fratre Leone Caratonio de Naxia Ordinis Minorum episcopo Scythinensi. Festum tituli celebratur die octava decembris. Cetera quae de ea, coenobioque illi adnexo hic praetereo, legi poterunt in nostris *Relationibus* ad P. Generalem Paschalem de Varisio datis anno 1775 et 1776 ac in nostro *Specimine chronicorum Provinciae s. Vigili* anno 1773 petente Iosepho Wendt Viennensi scripto. Iis addere lubet quod ego Frater Ioannes Chrysostomus in eadem ecclesia anno 1750 die 13 maii habitum Seraphicae Religionis indui et post annum probationis integrum¹¹⁶, favente Deo Optimo Maximo, et intercedente ipsius Matre Immaculata Virgine Maria, solemnem Professionem emisi die 17 maii.

¹¹⁶ L'anno del Noviziato.

660. Ecclesia s. Luciae de campanea Leudri, cum altari unico ad annum 1580.

661. Ecclesia s. Martini de Locha Leudri, cum tribus aris, anno 1580. De qua etiam num. 303. In *Clerologiis* tridentinis anno 1789 ac 1793 *Locha Leudri* dicitur *Lauca Leudri*, unusque tantum sacerdos nominatur *curatus Laucae et Enguisi*, in priori, secus in posteriori. In *Clerologio* anni 1803 est *curatus Laucae* ac *Primissarius Laucae*.

662. Ecclesia s. Apollinaris extra oppidum Archi, iuxta flumen Sarcam anno 1580. Eiusdem ecclesia s. Apollinaris apud Saxa comitatus Arcensis, meminit Nicolaus comes Arci Lib. 4 Numerorum 51, pag. 227 *ubi de saxis apud divum Apollinarem Archensem* agit. Ergo fuit ante annum 1546 quo poeta Nicolaus Archius Arcensis obiit. Id confirmatur a charta anni 1444 quae nominat ecclesiam s. Apollinaris plebis s. Mariae de Arco.

663. Ecclesia s. Petri de Thierno¹¹⁷ Superiori plebis Leudri anno 1580 cum altaribus. 1. Sancti Petri; 2. S. Agatae; 3. Sanctorum Rochi, Fabiani et Sebastiani, ac Societate Sancti Rochi. Vide num. 275.

664. Ecclesia s. Bartholomaei de Thierno¹¹⁸ Inferiori plebis Leudri, cum altari 1. Sancti Bartholomaei; 2. Sanctorum Rochi et Sebastiani; 3. Beatae Mariae Virginis anno 1580. Videsis num. 276.

665. Ecclesia s. Margaritae virginis martyris de Sorbano Tridenti monialium Ordinis Fratrum Praedicatorum, consecrata per Fratrem Blasium de Tridento Ordinis Minorum episcopum Peristasiensem ac Suffraganeum Tridenti anno 1363. Nunc spectat ad Praeposituram ecclesiae tridentinae, sed ab anno 1796 iacet profanata per milites germanos et francos. In ea ego a Praeposito episcopo Passio fui ordinatus subdiaconus, diaconus et presbyter, pluriesque celebravi et cantavi, quando ibi fuit Tertius Ordo S. P. N. Francisci, qui inde in ecclesiam parochialem s. Mariae Magdalenae solemniter, me praesente translatus fuit die dominico 21 iunii anno 1761. Sita est apud palatium Praepositurale, in Contrata s. Mariae Maioris, sub Domo Dei, sive hospitali italico. Anno 1275 quidam Ripanus in suo testamento quaedam legavit Fratribus Praedicatoribus de Tridento et Sororibus sancti Dominici de Surbano. Anno 1464 abbas benedictinus s. Laurentii extra muros et prope Tridentum, propter combustionem dictae abbatiae s. Laurentii, habitavit Tridenti in prioratu sanctae Margaretae abbatiae monasterii sancti Laurentii, ex nostro Spicilegio Cazzuffiano num. 121¹¹⁹. Anno 1390 vixit Thomasina de Tridento Priorissa monasterii s. Margaritae in Sorbano. Anno 1456 facta fuit mentio monasterii s. Margaritae de Sorbano. Anno 1329 vixit Agnes de Mezo Priorissa s. Margaritae Tridenti. Anno 1413 scripta fuit charta Tridenti in Contrata Sorbani de subtus hospitale s. Mariae Mayoris de Tridento. Anno 1453 abbas monasterii s. Laurentii extra muros Tridenti propter ruinam et combustionem eiusdem monasterii habitavit in monasterio s. Margaretae de Sorbano Tridenti. Anno 1547 scripta fuit alia charta Tridenti in Surbano, in domo Praepositurae ecclesiae tridentinae. Vide infra num. 667, 713.

¹¹⁷ Rectius Thiarno.

¹¹⁸ Rectius Thiarno.

¹¹⁹ Tovazzi Gaingrisostomo OFM, *Spicilegium Cazzuffianum*, pp. 1-267. Trento, BSB MS 11/10.

666. Pro memoria hic lubet monere quod iuxta instructionem Sacrae Congregationis Concilii super modo conficiendi Relationes statuum ecclesiarum exhibendas eidem Congregationi, factam iussu Benedicti XIII in Concilio Romano anno 1725, editamque in Appendice dicti Concilii, tenentur episcopi referre statum et numerum ecclesiarum parochialium, necnon aliarum ecclesiarum et oratoriorum in episcopatu existentium. Numerum monasteriorum, hospitalium, Confraternitatum etc.

667. Ecclesiae s. Margaritae in Suburbio tridentino dicitur monialibus prorsus destituta in literis Nicolai papae quinti datis anno 1454 et relatis Tomo 1 *Compendii Diplomatici* num. 259. Ego puto quod Romani pro in *Surbano* legerint et scripserint in *Suburbio*. Confero dicta num. 665.

668. Ecclesia sanctorum Petri et Pauli curata Terragnoli plebis Lizanae cum tribus aris anno 1580. Vide supra num. 638.

669. Ecclesia s. Luciae in campanea Leudri, cum secundo altari Beatae Mariae Virginis anno 1580.

670. Ecclesia s. Martini de Locha plebis Leudri, cum secundo altari s. Rochi et tertio Beatae Mariae Virginis anno 1580.

671. Ecclesia s. Marci Evangelistae Marchi, filialis plebis Lizanae ad annum 1580 habens altare s. Marci, altare s. Rochi ac tertium altare sine nomine necdum finitum utpote anno eodem erectum. Tunc habuit etiam caemeterium. Sed fere semper clausa tenebatur; et Marcenses Lizanam ire debebant. Nunc proprium habet curatum. Vide supra num. 397.

672. Ecclesia sanctorum Cypriani et Iustinae apud Tayum, cum eremitorio, ad annum 1710. In Appendice ad Concilium Romanum anni 1725 dantur *Regole da osservarsi per gli Romiti, destianti da' vescovi alla custodia e servizio de' Romitori e chiese compestri*¹²⁰.

673. Ecclesiae s. Francisci Xaverii admodum RR. PP: Societatis Jesu Tridenti reliquit centum Talleros de libris 7½ in suo testamento anno 1666 perillustris et excellentissimus dominus Ignatius Melchiorius tridentinus, qui obiit anno 1676. Conferantur haec cum dictis supra num. 432 haustisque ex To. 1 *Variarum inscript.* 467. Testamentum integrum est To. 4 *Compendii Diplomatici* num. 895. Societas Jesu anno 1641 habuit suam residentiam Tridenti in Vico Lato, in domo Job. Quod quidem anno ibi fuerunt admodum RR. PP: Ioseph Fuerstain rector, et Ioannes Paulinus Minister et procurator Collegii tridentini Societatis Jesu.

674. Ecclesia s. Mauritii curata Triugii in Anaunia Revodiana, quam die dominico 18 augusti 1799 consecravit Emmanuel Maria comes de Thunn episcopus Jossensis et Suffraganeus Tridenti. Vide To. 2 *Inscriptionum* 1724.

¹²⁰ Labbeus Philippus-Gabriel Cossartius, *Sacrosancta Concilia*, Venetiis 1733, p. col. 1892.

675. Ecclesia s. Ioannis de Medio Lombardo, sine caemeterio. Anno 1617 die 31 martii Carolus cardinalis Madrutius episcopus tridentinus hominibus Medii Sancti Petri concessit facultatem alienandi partem communium *alle Sorte* pro aedificanda ecclesia Sancti Ioannis pro commoditate impotentium et aliorum; tamen sub quibusdam conditionibus etc. Sed ego puto quod non pro aedificanda, sed amplianda et melioranda dicta ecclesia legendum sit, quum ante dictum annum exstiterit. Vide supra num. 155.

676. Ecclesia s. Mariae Inviolatae apud Ripam Ordinis s. Hieronymi Congregationis beati Petri de Pisis. Eam consecravit die 28 maii 1636 Carolus Emmanuel Madrutius episcopus et princeps tridentinus, qui die 31 eiusdem mensis et anni in eadem ecclesia consecravit quatuor altaria capellarum. In altari s. Caroli reposuit Reliquias sanctorum Longini, Laurentii, Romedii, Martinae etc. In altari s. Honuphrii posuit Reliquias sanctorum Sisinnii et Olivi martyrum. Haec deprompsi olim ex To. 3 pag. 418 et seqq. operis cui titulus *Historica monumenta Ordinis s. Hieronymi beati Petri de Pisis etc. auctore Ioanne Baptista Saianello eiusdem Ordinis et Congregationis rectore Generali, editionis Patavinae 1762, typis Ioannis Baptistae Conzatti*, in fol. Praecipuus promotor erectionis dictae ecclesiae asseritur Carolus cardinalis Madrutius episcopus tridentinus patruus Caroli Emmanuelis. Sed verus fundator fuit Gaudentius Madrutius, qui obiit die 12 decembris 1618. Videsis To. 2 *Inscriptionem 1349* ac seqq. Erecta fuit ante annum 1611. Rotunda est, ac incommoda. In ea celebravi anno 1791 mense maio ac iunio dum conficerem Inventarium archivi civici Ripensis. Habet tres portas, praeter illam quae ducit in coenobium. Festum tituli est Nativitas Beatae Mariae Virginis. De ea agit Gumpfenbergius pag. 425, 426 et Marianus in *Trento*, pag. 517 ac seqq. Vide hic infra num. 1205.

677. Ecclesia s. Agnetis de Thierno plebis Murii, cum unico altari et caemeterio ad annum 1580.

678. Ecclesia s. Mariae de Murio, cum unico altari anno 1580.

679. Ecclesia s. Michaelis de Thierno plebis Murii cum secundo altari Beatae Mariae Virginis ad annum 1580.

680. Ecclesia s. Marci de Thierno plebis Murii anno 1580.

681. Ecclesia s. Clementis de Castiono plebis Murii, cum unico altari anno 1580. In ea fui et ego anno 1755.

682. Ecclesia Sanctissimae Trinitatis curata Segunzani plebis Cimbriae.

683. Ecclesia s. Silvestri de Arco, cuius mentio ad annum 1309.

684. Ecclesia s. Blasii ad Nemus apud Cartiatum in Sollandia, cuius mentio ad annum 1309.

685. Ecclesia s. Christophori plebis Romeni, sita Romenum inter et Saltrum.

686. Ecclesia s. Mariae Lauretanae de Aquaviva plebis Mattarellensis, cum unico

altari, patronatus comitum Bortholatorum Tridenti, sita apud eorum palatium, secus viam Regiam. In ea celebravi et ego anno 1768 diebus 13 et 14 octobris.

687. Ecclesia s. Mariae atque sanctorum Rochi et Sebastiani de Vatario, patronatus comitum Bortholatorum Tridenti. In ea celebravi anno 1763 diebus 21, 22 et 23 mensis augusti.

688. Ecclesia Iesu Christi Fratrum Praedicatorum Bozani ad annum 1276. Eosdem Fratres ibi suppressit Iosephus secundus. Ibi dicto anno fuerunt Fratres Errigus, Bertoldus, et Odoricus.

689. Ecclesia s. Claudiae virginis martyris de Caldario Fratrum Minorum Reformatorum Provinciae s. Leopoldi, erecta anno 1642 in fundo quondam castri Rottenburgi. Festum tituli occurrit die 18 maii. Eam Iosephus secundus suppressere voluit; sed disponente Deo Optimo Maximo et procurante fratre illius Guardiani non potuit. In ea fui anno 1753 die 21 iulii. S. Claudia virgo Martyr fuit Ancyrana. De ea Martyrologium Romanum 18 maii.

690. Ecclesia s. Mariae Dolorosae de Weissenstein intra limites plebis Novae Theutonicae, in monte altissimo, quinque horis distante a Bulsano, cum coenobio Fratrum Ordinis Servorum Beatae Mariae Virginis ab anno 1724, quo ipsum ingressi sunt. Ibi Leonardus de Weissenstein primus erexit sacellum Beatae Mariae Virgini, iubente eadem Deipara, quae illi apparuit, et mentem restituit. In eo reposuit parvum simulacrum pulcherrimum eiusdem Sanctissimae Virginis fortuito inventum. Apud idem sacellum erecta fuit ecclesia anno 1561. Hac autem solo aequata caepit erigi alia amplior anno 1638 quae absoluta fuit anno 1654 et oleo sacro delibuta anno 1673. Anniversarium huius consecrationis celebrari consuevit in dominica prima iunii. Praeter quod festum inibi solemniter celebrari consueverunt festa Nativitatis et Assumptionis Beatae Mariae Virginis. Exstat folium magnum expansum typis editum literis cursivis, exhibens figuram dicti loci et historiam erectionis ecclesiae sub titulo *Historia della Imagine miracolosa della beata Vergine Maria di Weissenstein nella Germania superiore*, in qua citatur Pater Gulielmus Gumpfenberger, qui prout olim legi, de illa agit in suo Atlante Mariano edito Monachii anno 1672, pag. 392, 393, 394. In ea fuit Via Crucis, cuius tabulae ab Hendricio Bulsanensi depictae, nunc ab anno 1792 sunt in ecclesia curata Villae Montanae. Ipsam suppressit anno 1787 Iosephus secundus. Nunc 1803 eidem praeest presbyter dictus capellanus et Beneficiatus in Weissenstein.

691. Ecclesia s. Antonii abbatis de Lono plebis Calavinensis, cuius dedicationis anniversarium celebratur die undecimo iunii.

692. Ecclesia s. Laurentii de Ciaco plebis Calavini, cuius dedicationis anniversarium occurrit die 29 maii.

693. Ecclesia s. Mariae Lauretanae de Ciano in Flemmis.

694. Ecclesia s. Marci Tridenti, de qua supra num. 644, habet decem altaria, quorum maius et aliud laterale tantum marmorea sunt. Reliqua lignea. Habet etiam pulpitum et organum et multa defunctorum sepulchra. De Seripandaeo vide To. 1

Inscript. 473 et 532. Reaedificata fuit a muratore Martino Fuithenio de Pellizano circa et ante annum 1665 teste Inscript. 357.

695. Ecclesia s. Marci de Plovero plebis Tignali curata anno 1580. Fuit dioecesis tridentinae usque ad annum 1785. Nunc autem est Brixianae.

696. Ecclesia s. Mariae de Monte Castello plebis Tignali miraculis clarissima anno 1580.

697. Quia ecclesia rectoralis Vallis Vestini posita in principatu tridentino seiuncta fuit anno 1785 a parochiali Tignalensi Dominii tunc Veneti, et erecta in parochialem, iuverit adnotasse quod facta erectione novae parochiae vel dismembratione, decimae remanent penes matricem, nisi expresse sint assignatae per episcopum secundae. Sic ad litteram episcopus Augustinus Barbosa in opere de Officio et potestate parochiali part. 3 c. 28 § 2 n. 19 et in Collectione ad Concilium tridentinum sessione 21 cap. 4 de Reformatione num. 16 et alii.

698. Ecclesia s. Antonii abbatis Lizanellae plebis Lizanae ad annum 1470. Consecrata fuit anno 1768 a Christophoro Sitio episcopo tridentino occasione Visitationis canonicae adsignato die 13 iunii pro anniversario. Mihi tamen non probatur talis adsignatio, quia dat ansam putandi quod dicto die ibi quoque celebretur cum reliquo mundo festum Sancti Antonii Patavini. Ceterum nunc ab anno 1786 attenda lege Iosephi secundi, anniversarium dedicationis omnium ecclesiarum Ditionis Austriae, in qua est etiam Lizanella, celebrandum in tertia octobris dominica.

699. Ecclesia s. Leonardi de Cavalesio profanata fuit ab episcopo Petro Vigilio anno 1785 vel 1786 ineunte¹²¹.

700. Ecclesia s. Valerii de Cadubrio apud Cavalesium profanata fuit ab episcopo Petro Vigilio anno 1785 vel ineunte anno 1786. Eadem ecclesia sanctorum Valerii episcopi, Clementis Papae martyris, atque Apolloniae virginis martyris, consecrata fuit die 28 octobris 1162 a Sancto Adelpreto episcopo tridentino.

701. Ecclesia sanctorum Georgii et Rochi de Teresio plebis Flavoniensis in colle versus Trisingam.

702. Ecclesia s. Bernardi abbatis curata Rabii in Sollandia Maletana. Consecrationis eius anniversarium occurrit in dominica infra octavam Assumptionis.

703. Ecclesia s. Mariae de Tresio plebis Taii. In Statutis communitatis Tresiensis factis anno 1451 olim legi: Item dixerunt, statuerunt et ordinaverunt quod aliquis non debeat laborare extra domum in diebus festivitatum Apostolorum et Beatae Virginis Mariae et Dedicacionum ecclesiae Sanctae Mariae de Tresio et ecclesiae Sancti Victoris de Taio et Sabatorum post vesperarum horam. Ita ibi. In compilatione autem paulo recentiori eorundem Statutorum subiungitur: *excepto quod tempore metionis fenorum et vindemiae*. Praedicta ecclesia reaedificata fuit anno 1474 muratore Anicha teutonico.

¹²¹ Era costruita in legno. Cfr. *Visite pastorali*.

704. Ecclesia s. Antonii Patavini de Pissavacca districtus Tridenti sine caemeterio ad annum 1664. In eius superliminari olim legi sculptum: *Questa chiesa fu fabricata per carità delle comunità di Belveder, Ravina, Romagnano* 1665. Memoratur a Mariano in *Trento* editionis tridentinae 1673, pag. 467 ubi ait: "Bel Vedere con antico nome Pissa Vacca fa vini rossi per lo più con vena di dolce, né senza polso; godendosi poi tra un picciol villaggio con la sua chiesa diversi masi comodi in prospettiva". Eamdem ecclesiam devote visitantibus in festo s. Antonii de Padua concessit Indulgentiam plenariam ad septennium die 18 aprilis anno 1793 sub datum Romae Pius VI Papa.

705. Ecclesia s. Marci Roboreti, cum altari s. Marci; secundum Sanctissimi Crucifixi; tertium Sanctorum Cosmae et Damiani; quartum S. Antonii de Padua; quintum Sancti Bernardini, cum baptisterio ac tribus campanis anno 1580. Erecta fuit ante annum 1450 sed nondum ad perfectionem redacta anno 1460. Consecrata fuit anno 1607. Nunc est parochialis ab anno 1593. Alia vide in nostro *Parochiali* To. 1, cap. 65. Anniversarium dedicationis eius in dominica tertia octobris ex Statutis Roboretanis cap. 138.

706. Ecclesia s. Galli de Cagnodo plebis Revodi ad annum 1500 quo presbyter Nicolaus de Longavilla Metensis dioecesis, ob aetatem suam decrepitam non valens amplius celebrare divina officia in dicta ecclesia Sancti Galli Villae Cagnodi plebis Revodi, eamdem ecclesiam resignavit in favorem presbyteri Bartholomaei filii ser Maximi quondam Ioannis Coradi de Tresio. Ceterum anno 1593 *Beneficium Sancti Galli in plebe Revodi* applicatum fuit seminario episcopali a cardinali Ludovico Madrutio episcopo tridentino in synodo dioecesana.

707. Ecclesia sanctorum Cosmae et Damiani apud Vellam prope Tridentum, patronatus nobilis domini Ioannis Baptistae de Sardanea et Hochenstein, haereditatis Tessarii, erecta ante annum 1760. In ea pro utilitate Vellanorum perpetuam capellaniam instituit Carolus Iosephus comes Trappius canonicus, scholasticus et Praepositus tridentinus, qui obiit Tridenti calendis martiis anno 1794. Spectat ad parochiam s. Mariae Maioris Tridenti. Vide pag. 333, num. 1220.

708. Ecclesia s. Annae in castro Roboreti, parva cum inscriptione in altari.

709. Ecclesia sanctorum Gothardi et Leonardi de Tesido in Flemmis, cum hospitali et monasterio, cuius Prioris eligendi ius tribuit Priori hospitalis et monasterii Benedictini sanctorum Martini et Iuliani de Castrovia, seu Castruzia Vallis Primerii dioecesis Feltrensis Papa Bonifacius octavus, qui electus fuit papa anno 1294 et obiit anno 1303. Hospitale Tesidanum, seu Thesaurense in Flemmis subsistit etiam hoc anno; eique praesunt duo sacerdotes, quorum alter dicitur director xenodochii Tesari, alter vero capellanus xenodochii.

710. Sacellum sanctissimi Crucifixi supra et prope Cadinum plebis Basilicensis, in cuius fronte pluries legi: 1715. G.F.F.F. quas literas ego sic interpretavi: *Giuseppe Fadanelli Fece Fare*. Profecto quidam magnificus Iosephus quondam Christophori Fadanelli de Cadino vixit anno 1738 et quidam presbyter Iosephus Fadanellus de Cadino canonicus Arcensis obiit anno 1752. Alius presbyter Iosephus Fadanellus

Cadinensis obiit anno 1791, aliusque presbyter Iosephus Fadanellus eius nepos vivit hoc anno 1801, 1804, 1805. In eo non celebravi.

711. Sacellum s. Annae inter Basilicam et Vezanum, in via. In fronte habet inscriptionem hanc lapideam: *Ex voto l'anno 1735, la Magnifica Comunità del Borgo di Vezzano F.F. per essere stato liberato dal mal bovino per intercessione di s. Anna.* Lapis alius eiusdem sacelli, quod vulgo dicitur *Capitello*, praefert annum 1736. Sic et lamina ferrea pro excipienda piorum transeuntium eleemosyna pecuniaria.

712. Ecclesia s. Viti de Rendena. In charta Rodulphi episcopi Vicentini de anno 975 apud Ughellum Coleti To. 5, col. 1033 occurrit capella s. Viti extra Benacum in loco qui dicitur Rendena.

713. Ecclesia s. Margaritae Tridenti apud domum praeposituralem, de qua supra num. 665. In ea die 10 maii 1514 Christophorus de Schroffenstein episcopus Brixinensis, olimque Praepositus tridentinus, fundavit Beneficium unius Missae in qualibet hebdomada.

714. Ecclesia s. Annae de Roncodonico plebis Supramontis apud Tridentum, cum coenobiis Fratrum et Sororum Ordinis Sancti Augustini ad annum 1240 et 1267, Ordinis s. Benedicti ad annum 1412. Dicta ecclesia s. Annae villae Supramontis anno 1519. Gregorius nonus Papa quarto nonas maii anno 1240 sub datum Laterani, sub sua protectione suscepit monasterium sanctae Annae de Roncodonego Ordinis s. Augustini tridentinae dioecesis, cum omnibus eius bonis et speciatim ecclesiam sancti Dominici cum eius pertinentiis. Sed hanc ecclesiam s. Dominici ego numquam inveni apud Tridentum. Anno 1266 quidam obtulit se et sua super altare ecclesiae s. Annae praedictae. Anno 1225 Odoricus de Madrucio obtulit super altare s. Annae praedictae unam petiam terrae. Anno 1267 Gumpus de Basilica obtulit super altare ecclesiae sanctae Annae se suaque etc. ac vovit stabilitatem et obedientiam et castitatem etc. Anno 1200 occurrit Prior sanctae Annae. Anno 1418 Margarita de Arco Priorissa monasterii s. Annae. Ibi circa annum 1248 Sorores tantam passae sunt penuriam et paupertatem quod etiam famem compescere nequibant vel sedare nisi elargitione eleemosynarum Christifidelium prout testatur charta quae legi potest in *Monumentis Ecclesiae Tridentinae* To. 1, pag. 141. Anno 1234 fuerunt Tridenti Frater Andreas et Frater Belendeus Fratres s. Annae. Anno 1263 Papa Urbanus quartus scripsit Priorissae ac Sororibus monasterii sanctae Annae de Roncodonego de Supramonte. Anno 1267 Egno episcopus tridentinus Fratribus et Sororibus monasterii ac Domus de Supramonte concessit licentiam sese uniendi Ordini Humiliatorum sancti Lucae de Brixia, ex citato To. 1. pag. 597. Anno 1497 scriptum quod in loco s. Annae de Roncodonego supra villam Supramontis plebis Basilicae, olim fuit monasterium et Congregationes Fratrum et Sororum sub Regula s. Augustini et obedientia Priopris et Priorissae, qui contemplativam vitam ducentes ibidem Deo famulabantur. Dictam ecclesiam s. Annae restauravit Liduinus Piccolomineus Praepositus tridentinus anno 1667, ec To. 2 *Inscriptionum* 1671. Festum s. Annae ibi celebrant parochus Basilicae, curatus Supramontis et curatus Sardanae. Ecclesia illa est ultra Supramontem versus Bondonum. Vide infra num. 1251.

Ad hanc ecclesiam die 26 iulii processionaliter vadunt cum suis populis parochus Basilicae, curatus Sardanae, curatus Supramontis, curatus Cadini, curatus Romaniani

et curatus Ravinae atque parochus Pedecastelli.

715. Ecclesiam s. Gothardi Roboretum inter et Lizanam ponit Matthaeus Seutterus in sua Tabula topographica comitatus Tyrolensis.

716. Ecclesia s. Romedii in Anaunia, inque plebe Sancti Sisinnii, de qua sequens charta: "Jesse Perchoffer Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Bellinensis et Suffraganeus Brixinensis etc. Universis praesentes visuris salutem in Domino. Notum facimus quod nos die et loco infrascriptis, ad requisitionem et instantiam illustrissimi et reverendissimi domini domini Caroli Emanuelis Madrutii episcopi principisque tridentini in pontificalibus existens consecravimus altare sacrae capellae sancti Romedii confessoris in districtu parochialis sancti Sisinnii Vallis Annaniae, ad gloriam Omnipotentis Dei et memoriam eiusdem sancti Romedii confessoris et in eo inclusimus Reliquias eiusdem sancti Romedii et sanctorum Bonifacii, Sixti, Vincentii, Lucii, Iustini et Sisinnii, Martyrii ac Alexandri martyrum, Sanctorum Ingenuini et Albuini episcoporum et confessorum, nec non Beati Hartmanni episcopi et confessoris, sanctae Ursulae virginis et martyris et sanctae Otiliae virginis ac singulis Christi fidelibus hodie unum annum et in die anniversario consecrationis huiusmodi ipsum visitantibus quadraginta dies de vera Indulgentia in forma ecclesiae consueta concessimus. In quorum fidem has fieri iussimus et sigillo nostro muniri mandavimus. Datum in ecclesia Sancti Romedii praedicti die 28 iulii anno 1649.

Antonius Begnudellius officii spiritualis tridentini ac Visitationis cancellarius manu propria".

Vide supra num. 13. 42, 142, 320, 396, 546 et infra num. 717, 718, 719, 720.

717. Ecclesia s. Romedii cum eremitorio in plebe Sancti Sisinnii Vallis Annaniae. Anno 1467 scriptum fuit: "Locus dictus in Valle ad molam apud aquam Sancti Romedii". Anno autem 1507: "Locus dictus in Valles ad molam apud aquam Sancti Romedii".

718. Ecclesia s. Romedii et Sociorum suorum anno 1230. Sita in Anaunia Sisinniana.

719. Ecclesia s. Romedii in Anaunia saeculo undecimo exeunte. Anno 1230 fuit rector ecclesiae s. Romedii dominus Federicus de Clesio. Anno 1255 fuit rector ecclesiae s. Romedii dominus Adelpretus. Anno 1761 et 1773 fuit Prior s. Romedii presbyter Ioannes Baptista Marcuola de Vico Thonnensi; anno autem 1789 fuit vice Prior s. Romedii presbyter Nicolaus Guelmus de Scanna plebis Livi medicinae doctor, aetatis annorum 46 qui anno 1793 ac etiam isto 1801, 1803 est ibidem Prior. Anno 1344 Bartholomaeus de Bruna fuit capellanus ecclesiae sancti Romedii Vallis Annaniae. Anno 1529 reverendus dominus Iohannes Rueper doctor et decanus Brixinae resignavit Prioratum sancti Romedii Vallis Annaniae, reservata sibi annua pensione viginti florenorum. Successit ei presbyter Andreas de Ticklis praesentatus a Bernardino de Thunn.

720. Ecclesia s. Romedii et Sociorum suorum iterum a me memoratur, propterea quod libet addere, in quodam Missali tridentino exstare *Orationem sancti Romedii et Sociorum eius*, in qua dicitur *beatorum famulorum tuorum Romedii, cum sociis suis*. In

Secreta est *beatorum tuorum Romedii ac Sociorum suorum* et in Completorio *beatorum tuorum Romedii et Sociorum eius*. Socii autem fuerunt Abraham et David. Vide *Monumenta Ecclesiae Tridentinae* To. 2, pag. 349 et To. 3 pag. 1 necnon To. 3 *Epist.* 885. Ecclesiam hanc visitavi et ego anno 1752. Vide Marianum in *Trento*, pag. 565.

721. Ecclesia cathedralis Tridenti. In ea est altare sancti Gothardi cum Beneficio, cuius mentio ad annum 1628, 1675. Occasione huiusmodi altaris fieri consuevit Officium s. Gothardi in dicta ecclesia, inque tota dioecesi tridentina.

722. Ecclesia s. Vigilii de Cugreo, seu Cogureto plebis Lomassi in Iudicariis.

723. Ecclesia s. Antonii abbatis de Clarano plebis Arcensis in territorio Romartiolano, ad annum 1594.

724. Ecclesia s. Michaelis ad Athesim Canonorum Regularium Sancti Augustini praepositorialis et parochialis, consecrata die 29 septembris anno 1145 ab Altemanno episcopo tridentino. In eadem ecclesia die 4 iunii 1672 probante tridentino episcopo erecta fuit Confraternitas Sanctae Mariae in suffragium animarum purgantium. Inibi est etiam Confraternitas Cincturatorum sanctorum Augustini et Monicae. Videsis nostrum *Parochiale* cap. 69 et infra num...

725. Ecclesia s. Valentini de Gentersperg Vallis Serenae, vulgo *di Serenthal*.

726. Ecclesia s. Valentini in plebe Villandersiana.

727. Ecclesia s. Valentini apud Meltinam in Schlainaid.

728. Ecclesia s. Valentini apud Nobellium inter Bulsanum et Meranum.

729. Ecclesia s. Valentini de Andriano Bulsanum inter et Meranum.

730. Ecclesia s. Valentini de Eppiano.

731. Ecclesia s. Valentini in colle supra Iauretum in plebe ac Valle Randenae, ubi festum eius celebratur die 14 februarii.

732. Ecclesia s. Martini in praerupto monte versus Vallem Genovae in Valle ac plebe Randenae, cum eremitorio.

733. Ecclesia s. Mariae de Zuclio plebis Thioni in Iudicariis Ulterioribus.

734. Ecclesia s. Ioannis in clivo collis supra Iustinum et Maximenum plebis Randenae, olim cum eremitorio.

735. Ecclesia s. Luciae curata Iustini et Maximeni in plebe Randenae.

736. Ecclesia s. Margaritae in plebe Randenae.

737. Ecclesia s. Stephani in quodam colle plebis Randenae versus Vallem Genovae sive Genuae. In ea est inscriptio seu diploma in pariete depictum Caroli Magni, ut creditum est.

738. Ecclesia s. Vigili curata Pinzoli, Baldini et Carisoli in plebe Randenae, vulgo dicta sancti Laurentii ut a parochiali distinguatur. Habet tres absides, octoque columnas.

739. Ecclesia s. Hilarii de Stroparolo Avolanum inter et Roboretum, secus viam communem, ad laevam Avolano Roboretum tendentium, intra limites parochiae Roboretanae. Privilegiata fuit a Conrado de Beseno episcopo tridentino calendis maii anno 1197. Tunc adnexum habuit hospitale leprosororum et pauperum appellatum. In celebri testamento domini Gulielmi de Castrobarco, rogato anno 1319, memoratur *monasterium sancti Ylarii plebatus Lutzanae*. In charta scripta Tridenti anno 1384 in ecclesia cathedrali, in loco dicto *en Confession* iuxta altare sanctae Maxentiae, occurrit dominus presbyter Paxius Prior monasterii sancti Hilarii Vallis Lagarinae. Quo ad vocem autem *Confessionis* videndus venerabilis Baronius in Notis ad Martyrologium Romanum 6 iulii litera *e*. Olim legi quod sanctus Fridolinus abbas, qui fuit Pictavis, et obiit Sechingae in Germania austriaca circa annum 540, exstitit devotissimus sancto Hilario Pictaviensi episcopo, variasque illi exstruxit ecclesias in Germania, nempe unam ad ripam Mosellae cum monasterio; alteram in Monte Vosago; tertiam Argentinae; quartam Curiae in Rhetia. Anno 1309 *Ecclesiae s. Hilarii Vallis Lagari* octo marcharum taxa imposita fuit in Taxa generali ecclesiarum. Anno 1333 occurrit monasterium s. Illarii Vallis Lagari. Anno 1362 Marcolinus quondam ser Nicolai de Villa Sancti Illarii plebis Lizanae, syndicus et procurator Priori monachorum seu Fratrum monasterii sancti Illarii Vallis Lagarinae. Anno 1537 factus est Prior sancti Hilarii Albertus de Albertis canonicus et Vicarius Generalis Tridenti, cui post annum 1544 in Prioratu successit Antonius Tabarellus de Fatis et huic anno 1560 baro Aliprandus Madrutius, postea decanus tridentinus. Ego semel tantum fui in dicta ecclesia, quia semel tantum eam vidi apertam anno 1746 quamvis plusquam centies illinc transierim. Videsis nostram *Topographiam Lagarinam* num. 89 et 200. Vide infra num.

740. Ecclesia s. Martini episcopi et confessoris ac divi Sebastiani martyr in castro seu Rocha Summoclivi, nunc Samoclevi, plebis Maletanae in Valle Solis, consecrata die 24 octobris 1474 ab Alberto episcopo exiensi. Eam visitantibus concesserunt Indulgentias 40 dierum laudatus consecrator, ac deinde Raymundus tituli s. Mariae Novae Sanctae Romanae Ecclesiae presbyter cardinalis Gurcensis anno 1501 tertio nonas novembris; Georgius episcopus Brixinensis anno 1477 die quinta ianuarii; Michael episcopus Archusensis Suffraganeus Tridentinus anno 1515 die 8 ianuarii.

741. Ecclesia s. Michaelis Angeli in plebe Enni cum monasterio, cuius mentio ad annum 1289 tantum, indictione secunda die 25 novembris. Nunc ille locus dicitur *Sant'Agnolo*, estque *nelle ischie*.

742. Ecclesia s. Mariae in lagarensi Valle, in loco ubi dicitur Badabiones, cuius mentio ad annum 928 seu potius 927. Videsis citatam nostra *Topographiam* num. 36.

743. Ecclesia s. Luciae de Vadaione plebis Randenae.

744. Ecclesia s. Sisinnii de Pergino, cuius mentio ad annum 1181 tantum.

745. Ecclesia s. Mariae Magdalenae de Pravorio plebis Thioni. Frater Henricus episcopus tridentinus die 14 iulii anno 1321 hortatus est Christifideles omnes per suas literas, ut manus adiutrices porrigerent pro complenda ecclesia, seu capella ad honorem s. Mariae Magdalenae caepta in villa Preorii a quodam Florio mansionario maioris ecclesiae Paduanae propriis sumptibus; morte enim praeventus eam incompletam reliquerat. Concessit autem idem episcopus quadraginta dies Indulgentiae vere paenitentibus etc.

746. Ecclesia s. Iacobi apud Chartarias Ripae, ante annum 1790 solo aequata.

747. Ecclesia s. Iustinae cum eremitorio apud Tayum anno 1769 quo fuit ibi eremita Ioannes Baptista Rosettus. Ceterum verus titulus est Sanctorum Cypriani et Iustinae martyrum. Memoratur a Mariano [in *Trento*], pag. 564.

748. Ecclesia s. Blasii de Nano plebis Tassulli. In ea positum fuit baptisterium indulgente cardinali Ludovico Madrutio episcopo tridentino anno 1572. Primus in eo baptizatus fuit Franciscus Iordanus filius Petri Iordani de Nano, natus die primo maii et batizatus die 4 anno 1572 a R. D. Marino Brathia de Rumo vicario dictae capellae s. Blasii. Patrini fuerunt duo viri, duaeque mulieres. Sic notavit presbyter Andreas de Iordanis de Nano, patruus pueri. Aliter statuit Concilium tridentinum sessione 24, cap. 2 de Reformatione matrimonii. Vide supra num. 308.

749. Ecclesia s. Mariae Magdaleane apud Cuneum in Anaunia Flavonitana. Vide supra num. 341.

750. Ecclesia s. Mariae Magdalenae in quodam colle plebis Ripanae, conventui Inviolatae imminente, patronatus dominorum Guellanorum Ripae.

751. Ecclesia s. Mariae Magdalenae de Flaveto Iudicariae Lomasiensis.

752. Ecclesia s. Iacobi de Teresio plebis Flavoniensis.

753. Ecclesia s. Romedii de qua supra num. 719, cui addo quod anno 1376 dominus Nicolaus de Fundo fuit rector capellae sancti Romedii Vallis Annaniae. Vide infra num.

754. Ecclesia s. Mariae, ac s. Rochi parochialis Clesii in Anaunia. Statutum de colendo s. Rocho, tamquam patrono minus principali, seu secundario, ediderunt Clesiates anno 1630 ut ab se averterent pestiferam luem; tuncque mutaverunt tabulam altaris maioris, ut et divum Rochum exhiberet. Vide infra num.